
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Dipartimento 
Agricoltura, Sviluppo 
Rurale ed Ambientale

Tipo materia Fondo

Materia PSR 2014 - 2022

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 26-27 d.lgs. 33/2013

Tipologia Indizione Avviso 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00048  del 13/09/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 001

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 001/DIR/2024/00052

OGGETTO: PSR Puglia 2014-2022 – Approvazione Avviso per la concessione del 
sostegno per la “Diversificazione dell’economia rurale e accorpamento fondiario” del 
Piano straordinario per la Rigenerazione Olivicola della Puglia, di cui all’art. 17 del 
Decreto Interministeriale del 6 marzo 2020, n. 2484, nell’ambito della sottomisura 19.2 
del PSR Puglia 2014-2022

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 13/09/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97. 
VISTA la direttiva emanata con deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28 
luglio 1998, in attuazione della Legge regionale n. 7 del 04 febbraio 1997 e del D.Lgs. 
n. 29 del 03 febbraio 1993 e ss.mm.ii., che detta le direttive per la separazione 
dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa. 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e ss.mm.ii. 
VISTO il Regolamento Regionale del 29 settembre 2009, N. 20 “Principi e linee guida 
in materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”. 
VISTO l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009 che prevede l’obbligo di 
sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di 
documenti digitali sui siti informatici. 
VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” 
in merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici. 
VISTO il Regolamento (UE)2016/679 in materia di tutela dei dati personali. 
VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013. 
VISTO il Regolamento Regionale n. 13 del 04/06/2015, pubblicato nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia (BURP) n. 78 del 05/06/2015, che disciplina il 
procedimento amministrativo. 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31/07/2015, 
pubblicato nel BURP n. 109 del 03/08/2015 e s.m.i. 
VISTA la DGR n. 1974 del 07.12.2020 di adozione del modello organizzativo 
denominato “Modello organizzativo– MAIA 2.0” – approvazione atto di alta 
organizzazione. 
VISTO il DPGR n. 22 del 22/01/2022 avente per oggetto “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” e ss.mm.ii. 
VISTA la Legge del 07 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di Procedimento 
Amministrativo e Diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 
VISTE le Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali 
informatici con il sistema CIFRA1, trasmesse dal Segretariato Generale della Giunta 
regionale con nota prot. A00_22 N. 652 del 31.03.2020. 
VISTO che con la Deliberazione n. 1788 del 05/12/2022 la Giunta Regionale è stato 
approvato il Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) del Piano Strategico 
Nazionale della PAC 2023-2027 per la Puglia (CSR 2023-2027) e, contestualmente, è 
stato designato il prof. Gianluca Nardone  quale Autorità di Gestione (AdG) regionale 
e responsabile dei compiti previsti dall’art. 123 del Reg. (UE) 2021/2115 assegnati dal 
PSN PAC Italia alle autorità di gestione regionali. 
VISTA la nota protocollo AOO_001/PSR – 14/10/2021 n. 1453 a firma del prof. 
Gianluca Nardone, Direttore del Dipartimento Agricoltura Sviluppo rurale ed 
ambientale nonché AdG del PSR 2014/2022 della Puglia, riportante “Precisazioni in 
merito alle funzioni di competenza dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia e del 
Dirigente di Sezione Attuazione Programmi Comunitari per l’agricoltura”. 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile degli Interventi SRG05 e 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

www.regione.puglia.it 2



SRG06 Sottointervento A (compet. SRD07 - SRD13 - SRD14 - Cooperazione) del 
CSR 2023/2027, dott.ssa Erika Molino, confermata dal Responsabile di Raccordo 
(RR) Interventi CLLD-LEADER, qualità e associazionismo del CSR 2023/2027, 
Cosimo R. Sallustio, dalla quale emerge quanto segue: 
 
VISTA la Comunicazione COM (2010) del 03/03/2010 con cui la Commissione 
Europea ha adottato il documento “Europa 2020” prevedendo una strategia per una 
crescita intelligente, sostenibile e inclusiva da promuovere nel periodo di 
programmazione 2014-2020 anche e soprattutto mediante l’utilizzo dei Fondi 
strutturali e di Investimento Europei (Fondi SIE); 
VISTO il Reg.(UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17/12/2013; 
VISTO il Reg.(UE) n.1305/2013 del 17/12/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da 
parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale(FEASR) che abroga il 
Reg.(CE) n.1698/2005 del Consiglio; 
VISTO il Reg. (UE) n.1306/2013 del Parlamento e del Consiglio europeo del 
17.12.2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola 
comune, che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n.352/78, (CE)n.165/94, 
(CE)n.2799/98, (CE)n.814/2000, (CE)n.1290/2005 e (CE)n.485/2008; 
VISTO il Reg. (UE) n.808/2014 della Commissione del 17.07.2014 recante modalità di 
applicazione del Reg.(UE)n.1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio; 
VISTO il Reg. (UE) n.809/2014 del 17.07.2014 recante modalità di applicazione del 
Reg. (UE) n.1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 
sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la 
Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale Sezione Attuazione dei 
Programmi Comunitari per l'Agricoltura www.regione.puglia.it 3 condizionalità; 
VISTO il Reg.(UE)2017/2393 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 13.12.2017 
che modifica i Reg.(UE)n.1305/2013, n.1306/2013, n.1307/2013, n.1308/2013 e 
n.652/2014; 
VISTO il Reg. di esecuzione (UE)2021/73 della Commissione del 26 gennaio 2021; 
VISTA la Decisione della Commissione Europea del 24 novembre 2015, C(2015)8412 
che approva il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia per il periodo di 
programmazione 2014-2020 ai fini della concessione di un sostegno da parte del 
FEASR; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2424 del 30/12/2015, pubblicata nel 
BURP n.3 del 19/01/2016, avente ad oggetto “Approvazione definitiva e presa d’atto 
della Decisione della Commissione Europea C(2015) 8412del24/11/2015”; 
 VISTO il Regolamento (UE)2020/2220 del Parlamento Europeo e del Consiglio che 
ha prorogato la durata del periodo di programmazione 2014-2020 fino al 31 dicembre 
2022; 
VISTA la versione vigente n. 16.0 del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022, 
approvata con decisione di esecuzione della Commissione C(2023) 5183 del 
25.07.2023; 
 
PREMESSO che 
- con il Decreto Interministeriale (D.I.) del 6 marzo 2020, n. 2484 sono state definite le 
misure di intervento ai fini dell’attuazione del Piano straordinario per la rigenerazione 
olivicola della Puglia, previsto dall’articolo 8-quater del decreto-legge 29 marzo 2019, 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

www.regione.puglia.it 3



n. 27, convertito con modificazioni dalla legge 21 maggio 2019, n. 44; 
- il Decreto del MiPAAF n. 0141307 del 28/03/2022 è finalizzato ad accelerare il 
rilancio delle attività economiche delle aree colpite dalla diffusione della Xylella 
fastidiosa in Puglia attraverso Piani di Azione Locale che saranno proposti dai GAL a 
integrazione delle risorse della misura 19 del PSR Puglia 2014/2022; 
- l’articolo 2, comma 2 del D.I. n. 2484/2020 ripartisce la dotazione finanziaria di 300 
milioni tra le misure del Piano, ed attribuisce, in particolare, alla Misura di cui all’art. 
17 “Diversificazione dell’economia rurale e accorpamento fondiario”, una dotazione 
finanziaria complessiva di 5 milioni di euro quale finanziamento nazionale integrativo 
per accelerare il rilancio delle attività economiche delle aree rurali colpite dalla 
diffusione della Xylella fastidiosa in Puglia, attraverso Piani di Azione Locale 
integrativi proposti dai GAL; 
- il Regolamento di esecuzione (UE) 2020/1201 della Commissione del 14 agosto 
2020, relativo alle misure per prevenire l’introduzione e la diffusione nell’Unione della 
Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale Sezione Attuazione dei 
Programmi Comunitari per l'Agricoltura www.regione.puglia.it 4 Xylella fastidiosa; 
- il Decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19, recante “Norme per la protezione delle 
piante dagli organismi nocivi in attuazione dell'articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, 
n. 117, per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento 
(UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625”; 
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1866 del 27 dicembre 2022 che ha 
approvato il “Piano d’azione per contrastare la diffusione di Xylella fastidiosa (Well et 
al.) in Puglia” - biennio 2023- 2024; 
 
CONSIDERATO che 
- con la DGR 445 del 03/04/2023,la Giunta Regionale, nel prendere atto del Decreto 
del MiPAAF n. 0141307/2022 che fissava i Criteri per la concessione dei contributi 
previsti dall'art. 17 del D.I. n. 2484/2020, ha istituito due nuovi capitoli di spesa 
collegati al capitolo di entrata E4020102 e funzionali all'attuazione della Misura 3.B 
"Diversificazione dell'economia rurale e accorpamento fondiario"; 
- con la DGR 453 del 15/04/2024, la Giunta Regionale ha dato mandato all'Autorità di 
Gestione del PSR Puglia 2014/2022 a procedere con l'emanazione del relativo Avviso 
pubblico sulla base di quanto indicato nel Decreto del MiPAAF n. 0141307/2022, ha 
approvato i Criteri di Selezione da adottare nell'Avviso pubblico ed ha ritenuto di dover 
trasferire, a seguito di successiva approvazione della proposta di modifica del PSR 
Puglia 2014/2022, le risorse ministeriali di cui alla reversale di incasso n. 088411 del 
08/09/2022 ad AGEA in qualità di organismo pagatore del PSR Puglia; 
CONSIDERATO che con la DECISIONE DI ESECUZIONE DELLA COMMISSIONE n. 
CCI 2014IT06RDRP020 del 17.6.2024 è stata approvata la modifica del Programma 
di Sviluppo Rurale della Regione Puglia 2014/2022, con la quale è stata aumentata la 
dotazione finanziaria della sottomisura 19.2 di euro 5.000.000,00, già trasferiti alla 
Regione Puglia dal MASAF quale contributo per l'attuazione della misura prevista 
dall'art. 17 del D.I. n. 2484/2020 e nelle modalità innanzi descritte; 
 
VISTO che 
-a completamento della procedura, con la DGR 1097 del 31/07/2024 è stato istituito Il 
nuovo capitolo n. U1603014 "PIANO STRAORDINARIO PER LA RIGENERAZIONE 
OLIVICOLA DELLA PUGLIA (L. N. 44/2019 # ART. 8 QUATER) # (ART. 17 DEL D.I. 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

www.regione.puglia.it 4



2484/2000).FINANZIAMENTO NAZIONALE INTEGRATIVO AL PSR 2014/2022 - 
TRASFERIMENTO FONDI AD AGEA" collegato al capitolo di entrata E4020102 e 
funzionale ad allocare le risorse finanziarie trasferite per l’attuazione della Misura di 
cui all’art. 17 “Diversificazione dell’economia rurale e accorpamento fondiario”, del 
decreto interministeriale (D.I.) del 6 marzo 2020, n. 2484, ed assegnate 
definitivamente alla Misura 19 del PSR quale finanziamento nazionale integrativo per 
accelerare il rilancio delle attività economiche delle aree rurali colpite dalla diffusione 
della Xylella fastidiosa in Puglia, attraverso Piani di Azione Locale integrativi proposti 
dai GAL, per complessivi € 5.000.000,00; 
- con la Determinazione N. 00571 del 27/08/2024 del Registro delle Determinazioni 
della AOO 030 è stato effettuato l’impegno di Spesa per l'importo di euro 
5.000.000,00 nei confronti di AGEA, nonchè liquidazione e pagamento in favore della 
stessa. 
 
Tutto ciò premesso, e per le ragioni innanzi esposte, si propone di

approvare i seguenti allegati:•

Allegato A:  Avviso per la concessione dei contributi a valere sulla Misura 3.B – 
“Diversificazione dell’economia rurale e accorpamento fondiario” del Piano 
straordinario per la Rigenerazione Olivicola della Puglia, di cui all’art. 17 del 
Decreto Interministeriale del 6 marzo 2020, n. 2484 nell’ambito della 
sottomisura 19.2 del PSR Puglia 2014-2022

•

Modello 1 : Dichiarazione assunzione di impegni•
Modello 2 : Dichiarazione sostitutiva di atto notorio del Revisore Legale/ Legale 
rappresentante

•

Modello 3 : Schema di PAL integrativo•
Modello 4 : Schema domanda di accesso•
Modello 5 : Domanda di selezione.•

stabilire che il termine finale per la compilazione/stampa/rilascio delle DdS così 
come indicato nell’Allegato A, è fissato al 40° (quarantesimo) giorno successivo 
alla data di pubblicazione del presente Avviso sul BURP.

•

 
VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE n. 679/2016 e DEL D. Lgs n. 

196/2003, COME MODIFICATO DAL D. Lgs. n. 101/2018 
Garanzie di riservatezza

 
La pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 
D.Lgs. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. N.101/2018, e dal vigente Regolamento 
Regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, per quanto 
applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento (UE) 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

www.regione.puglia.it 5



innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi 
sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI   
ai sensi del  D.Lgs n. 118/2011 e  della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii.

 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui 
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni onere 
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
bilancio regionale. 
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel 
rispetto delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme 
alle risultanze istruttorie.
 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di dare atto di quanto indicato nelle premesse e che qui si intendono 
integralmente riportate;

•

di approvare i seguenti allegati:•
Allegato A: Avviso per la concessione dei contributi a valere sulla Misura 3.B – 
“Diversificazione dell’economia rurale e accorpamento fondiario” del Piano 
straordinario per la Rigenerazione Olivicola della Puglia, di cui all’art. 17 del 
Decreto Interministeriale del 6 marzo 2020, n. 2484 nell’ambito della 
sottomisura 19.2 del PSR Puglia 2014-2022

•

Modello 1 : Dichiarazione assunzione di impegni•
Modello 2 : Dichiarazione sostitutiva di atto notorio del Revisore Legale/ Legale 
rappresentante

•

Modello 3 : Schema di PAL integrativo•
Modello 4 : Schema domanda di accesso•
Modello 5 : Domanda di selezione•

di stabilire che Il termine finale per la compilazione/stampa/rilascio delle DdS 
così come indicato nell’Allegato A, è fissato al 40° (quarantesimo) giorno 
successivo alla data di pubblicazione del presente Avviso sul BURP.

•

di dare atto che il presente provvedimento:•

è redatto in forma integrale;•
sarà trasmesso all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;•
sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;•
sarà reso pubblico, ai sensi del comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021, mediante 
affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione, 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

www.regione.puglia.it 6



all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA, 
ai sensi delle Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale e del 
Segretario Generale del Presidente, prot. n. AOO_022/652 del 31/03/2020;
sarà pubblicizzato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi” del sito https:/regione.puglia.it;

•

sarà reso pubblico ai sensi dell’art. 26, c.1, del D.Lgs 33/2013 nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” – “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi 
economici” sottosezione “criteri e modalità” del sito www.regione.puglia.it;   

•

è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente e sarà 
conservato, ai sensi delle Linee Guida del Segretario generale della Giunta 
Regionale e del Segretario Generale del Presidente, prot. n. AOO_022/652 del 
31/03/2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;

•

è adottato in originale ed è composto da:
Allegato A: Avviso per la concessione dei contributi a valere sulla Misura 
3.B – “Diversificazione dell’economia rurale e accorpamento fondiario” del 
Piano straordinario per la Rigenerazione Olivicola della Puglia, di cui 
all’art. 17 del Decreto Interministeriale del 6 marzo 2020, n. 2484 
nell’ambito della sottomisura 19.2 del PSR Puglia 2014-2022

○

Modello 1 : Dichiarazione assunzione di impegni○

Modello 2 : Dichiarazione sostitutiva di atto notorio del Revisore Legale/ 
Legale rappresentante

○

Modello 3 : Schema di PAL integrativo○

Modello 4 : Schema domanda di accesso○

Modello 5 : Domanda di selezione○

•

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
Avviso GalArt17AvvisoPubblico_11092024.docx - 
71b5fac00314c40ed4ecbf7cd4f5f2dc8b1987ac9ef002c59bd55c68c6fbfee2

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 001/DIR/2024/00052 dei sottoscrittori della proposta:

Responsabile di Raccordo (RR) Interventi CLLD-LEADER, qualità e associazionismo 
del CSR 2023/2027
Cosimo Roberto Sallustio

Resp. SRG05 "Supporto preparatorio” - SRG06 "Az. A - Compet. SRD07-SRD03-
SRD14-Cooperaz." CSR 23/27
Erika Molino

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

www.regione.puglia.it 7



Firmato digitalmente da:

Autorità di gestione PSR 2014-2022
Gianluca Nardone

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

www.regione.puglia.it 8



ALLEGATO A) 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale

Avviso per la concessione del sostegno per la “Diversificazione dell’economia rurale e accorpamento 

fondiario” del Piano straordinario per la Rigenerazione Olivicola della Puglia, di cui all’art. 17 del Decreto 

Interministeriale del 6 marzo 2020, n. 2484, nell’ambito della sottomisura 19.2 del PSR Puglia 2014-2022

ALLEGATO A alla DAG n. …… del ……………..

1



2



Sommario
1.         Finalità  

2.         Principali riferimenti normativi e atti amministrativi  

3.         Ambito territoriale  

4.         Risorse finanziarie e entità del sostegno  

5.         Soggetti beneficiari  

6.         Condizioni di ammissibilità  

7.         Compiti e obblighi dei GAL selezionati  

8.         Piani di Azione Locale integrativi  

9.         Spese ammissibili  

10.           Modalità e termini per la presentazione delle domande di selezione  

11.           Criteri di selezione dei PAL integrativi  

12.           Istruttoria delle domande di selezione  

13.           Esecuzione del Piano di Azione Locale integrativo  

14.           Ricorsi e riesami  

15.           V  arianti al PAL e proroghe per l’ultimazione degli interventi, sanzioni e revoche  

16.           Relazioni con il pubblico  

17.           Informativa e trattamento dati personali  

18.           Norme finali e di rinvio  

19.           Allegati al presente avviso  

3



1. Finalità

I contributi  per la “Diversificazione dell’economia rurale e accorpamento fondiario” , di cui all’art. 17 del  

Decreto Interministeriale del 6 marzo 2020, n. 2484 “Piano straordinario per la Rigenerazione Olivicola della 

Puglia” hanno la finalità di accelerare il  rilancio delle attività economiche delle  aree rurali  colpite dalla  

diffusione della Xylella fastidiosa, anche attraverso il sostegno di attività volte alla valorizzazione del legno 

d’olivo sul territorio e del paesaggio nonché l’incentivazione dell’accorpamento fondiario nelle aree dove la 

frammentazione della proprietà rappresenta un limite allo sviluppo.

A tal fine, con il presente Avviso si intende finanziare, attraverso l’integrazione dei propri Piani di Azione  

Locale (PAL),  le operazioni  proposte dai Gruppi di Azione Locale (GAL),  selezionati dalla Regione Puglia  

nell’ambito della misura 19 del PSR Puglia 2014-2022 e ricadenti nelle zone infette da  Xylella fastidiosa, 

come definite al paragrafo 4.1 del “Piano d’azione per contrastare la diffusione di Xylella fastidiosa (Well et 

al.) in Puglia” biennio 2023-2024, approvato con D.G.R. n. 1866 del 12 dicembre 2022, in applicazione del  

Regolamento di Esecuzione (UE) 2020/1201 della Commissione del 14 agosto 2020 “relativo alle misure per  

prevenire l’introduzione e la diffusione nell’Unione della Xylella fastidiosa (Wells et al.)”.

2. Principali riferimenti normativi e atti amministrativi 

Si riportano i principali riferimenti normativi e atti amministrativi per il presente Avviso:

- Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul  

sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR;

- Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 su 

finanziamento, gestione e monitoraggio della politica agricola comune; 

- Regolamento (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra il Reg. (UE) n.  

1306/2013 per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il  

rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti al  

sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità;

- Regolamento (UE) 2020/2220 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020

- Decreto  del  Ministro  delle  politiche  agricole  alimentari  e  forestali  n.  0141307  del  28/03/2022 

recante “Criteri e modalità per la concessione dei contributi previsti dall’articolo 17 del decreto  

interministeriale  del  6  marzo  2020,  n.  2484,  concernente  l’attuazione  delle  disposizioni  di  cui  

all’articolo  8-quater  della  legge  21  maggio  2019,  n.  44,  relativo  all’attuazione  del  “Piano 

straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia”;

- DGR n. 445 del 03/04/2023 e approvazione dei Criteri di Selezione;

- DGR n. 453 del 15 aprile  2024 “Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia e  

ss.mm.ii. – Art. 17 “Diversificazione dell’economia rurale e accorpamento fondiario”.

Per  quanto  concerne  i  criteri  di  ammissibilità  della  spesa,  l’esecuzione  dei  progetti  e  la  loro 

rendicontazione, la trasparenza e tracciabilità dei documenti giustificativi di spesa, le riduzioni ed esclusioni  

in  caso  di  inadempienza,  per  quanto  non  definito  nel  presente  Avviso,  si  rinvia  alle  Linee  guida  

sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 2014-2022 (Intesa sancita in Conferenza Stato  

Regioni  nella  seduta  dell’11  febbraio  2016,  come  integrata  nelle  sedute  del  9  maggio  2019  e  del  5  

4



novembre 2020) e alle disposizioni regionali relative alle corrispondenti misure del PSR Puglia 2014-2022.

3. Ambito territoriale

Le  attività  ammesse  al  finanziamento devono aver  luogo nelle  zone  infette da  Xylella  fastidiosa come 

definite al paragrafo 4.1 del “Piano d’azione per contrastare la diffusione di Xylella fastidiosa (Well et al.) in 

Puglia” biennio 2023-2024, approvato con D.G.R. n. 1866 del 12/12/2022 (BURP n. 139 del 27/12/2022).

Si riportano, di seguito, i comuni eleggibili al sostegno:

Tabella n. 1 – Territori interessati dalle attività oggetto di integrazione dei PAL

Comuni in zona infetta da Xylella fastidiosa, rif. par. 4.1 del “Piano d’azione 

per contrastare la diffusione di Xylella fastidiosa (Well et al.)  in Puglia” 

biennio 2023-2024, D.G.R. n. 1866 del 12/12/2022

GAL corrispondente

Alessano,  Alliste,  Casarano,  Castrignano  del  Capo,  Corsano,  Gagliano  del 

Capo,  Matino,  Melissano,  Miggiano,  Montesano  Salentino,  Morciano  di 

Leuca, Patù, Presicce-Acquarica, Racale, Ruffano, Salve, Specchia, Taurisano, 

Taviano, Tiggiano, Tricase, Ugento

Capo di Leuca

Andrano,  Aradeo,  Bagnolo  del  Salento,  Botrugno,  Caprarica  di  Lecce, 

Castrignano  dei  Greci,  Castro,  Collepasso,  Corigliano  d'Otranto,  Cursi, 

Cutrofiano,  Diso,  Giuggianello,  Giurdignano,  Maglie,  Martignano, 

Melendugno,  Melpignano,  Minervino  di  Lecce,  Muro  Leccese,  Neviano, 

Nociglia,  Ortelle,  Otranto,  Palmariggi,  Parabita,  Poggiardo,  San  Cassiano, 

Sanarica, Sannicola, Santa Cesarea Terme, Scorrano, Seclì, Sogliano Cavour, 

Soleto, Spongano, Sternatia, Supersano, Surano, Tuglie, Uggiano La Chiesa, 

Vernole

Porta a Levante

Calimera, Cannole, Carpignano Salentino, Castrì di Lecce, Martano, Zollino Isola Salento

Arnesano,  Cavallino,  Galatina,  Lequile,  Lizzanello,  Monteroni,  Novoli,  San 

Donato, San Cesario di Lecce, San Pietro Lama, Squinzano, Surbo, Trepuzzi
Valle della Cupa

Alezio,  Campi  Salentina,  Carmiano,  Copertino,  Galatone,  Gallipoli,  

Guagnano, Leverano, Nardò, Salice Salentino, Veglie
Terra d'Arneo

Avetrana,  Erchie,  Fragagnano,  Lizzano,  Manduria,  Maruggio,  Oria,  Sava, 

Torre Santa Susanna, Torricella, San Marzano di San Giuseppe
Terre del Primitivo

Cellino San Marco, Francavilla Fontana, Latiano, Mesagne, San Donaci, San 

Pancrazio Salentino, San Pietro Vernotico, Torchiarolo
Terra dei Messapi

Carovigno, Ceglie Messapica, San Michele Salentino, San Vito dei Normanni,  

Ostuni, Villa Castelli
Alto Salento 2020

Carosino,  Crispiano,  Faggiano,  Grottaglie,  Leporano,  Monteiasi, Magna Grecia

5



Montemesola,  Monteparano,  Pulsano,  Roccaforzata,  San  Giorgio  Jonico, 

Statte

Cisternino, Fasano, Locorotondo, Martina Franca Valle d'Itria

Alberobello, Castellana Grotte, Monopoli Terra dei Trulli e di 

Barsento

Polignano a Mare Sud-Est Barese

4. Risorse finanziarie e entità del sostegno

La dotazione finanziaria del presente Avviso è di euro 5.000.000,00.

Trattandosi di finanziamenti integrativi nazionali (c.d. “top up”) trova applicazione l’intensità massima del 

sostegno  prevista  per  le  corrispondenti  misure  del  PSR  Puglia  2014-2022.  Per  le  operazioni  che  non 

costituiscono  Aiuti di Stato, l’intensità massima del sostegno è pari al 100% del costo ammissibile.

5. Soggetti beneficiari

Il presente avviso è rivolto ai Gruppi di Azione Locale (GAL) già costituiti, la cui Strategia di Sviluppo Locale è  

stata ammessa al finanziamento delle sottomisure 19.2 e 19.4 del PSR Puglia 2014-2022 e il cui ambito 

territoriale ricade nelle zone infette di cui al paragrafo 3 Tabella n. 1. 

Pertanto possono presentare domanda di ammissione a valere sul presente avviso esclusivamente i GAL, 

singoli, o in forma aggregata sottoforma di raggruppamento temporaneo, indicati nella Tabella n. 1 inserita 

nel  paragrafo 3 del  presente avviso. Nel  caso di  partecipazione di  GAL aggregati in forma cooperativa,  

l’ambito territoriale di applicazione del PAL integrativo è quello dei Comuni afferenti ai GAL che aderiscono  

alla cooperazione come individuati nella predetta tabella n.1.  Il raggruppamento deve essersi già costituito  

al  momento  della  domanda  di  accesso  alla  selezione  e  deve  essere  stato  sottoscritto  l’accordo  di  

partenariato di cui al modello 5.

La natura dei beneficiari finali del sostegno è definita dai GAL nei propri bandi.

6. Condizioni di ammissibilità

Il PAL integrativo deve rispettare, pena la non ammissibilità, tutte le condizioni di seguito indicate: 

1. il soggetto richiedente deve possedere i requisiti di beneficiario previsti al paragrafo 5 “Soggetti 
beneficiari”; 

2. l’ambito  territoriale  deve  rispettare  le  condizioni  previste  dall’omonimo  paragrafo  3  “Ambito 
territoriale”; 

3. il PAL integrativo è redatto secondo lo schema indicato nel Modello 2 “Schema di PAL integrativo”; 

4. il PAL integrativo raggiunge il punteggio minimo previsto nei criteri di selezione di cui al successivo  
paragrafo 11 “Criteri di selezione dei PAL integrativi”; 

5. rispetto del limite massimo di dotazione finanziaria del PAL integrativo così come determinato a 
chiusura dell’istruttoria come da articolo 12 “Istruttoria delle domande di selezione”.

6. Partecipazione ad un’unica domanda di selezione delle proposte di integrazione ai piani di azione 
locale (domanda di selezione). In caso di presentazione di due o più domande, tutte le DdS saranno 

6



ritenute non ammissibili.

7. Compiti e obblighi dei GAL selezionati

I GAL selezionati per l’attuazione dei PAL integrativi dovranno soddisfare i compiti e rispettare gli obblighi  

individuati  nella  convenzione  sottoscritta  con  la  Regione  Puglia,  comprese  eventuali  integrazioni  e  

modifiche.

8. Piani di Azione Locale integrativi

I GAL definiscono e propongono le integrazioni dei PAL approvati dalla Regione Puglia, nell’ambito della  

misura 19 del PSR Puglia 2014-2022, finalizzati al raggiungimento degli obiettivi previsti dall’articolo 17 del  

decreto interministeriale 6 marzo 2020, n. 2484, attuando l’innovazione necessaria per stimolare processi  

di cambiamento e di accelerazione dello sviluppo locale.

Con il  PAL integrativo i GAL potranno candidare operazioni di sviluppo territoriale integrato locale, con  

programmazione dal basso degli interventi necessari, sulla base delle seguenti formule applicabili: 

a) interventi a “regia diretta”;

b) interventi da attuare a bando, ovvero progetti da finanziare con interventi ad evidenza pubblica che 

devono garantire la massima trasparenza.

Gli  interventi  a  regia  diretta  devono  soddisfare  un  interesse  collettivo  della  comunità  e  i  risultati 

conseguiti devono essere accessibili al pubblico. 

Il Piano di Azione Locale (PAL) integrativo può essere presentato in forma cooperativa da due o più GAL che  

conferiscono mandato a un GAL (mandatario) per la presentazione della domanda di selezione e valere sul  

presente Avviso. In tal caso i GAL stipuleranno un accordo di partenariato con l’individuazione delle attività  

riferite a ciascun partner.

Il  PAL  integrativo  deve  incentrarsi  su  uno  o  più  obiettivi  specifici  riconducibili  al  seguente  obiettivo 

generale:

- accelerare il rilancio delle attività economiche delle aree rurali colpite dalla diffusione della Xylella 

fastidiosa,  anche attraverso il  sostegno di  attività  volte  alla  valorizzazione del  legno d’olivo sul 

territorio,  del  paesaggio  nonché  incentivare  l’accorpamento  fondiario  nelle  aree  dove  la 

frammentazione della proprietà rappresenta un limite allo sviluppo.

Gli  interventi  proposti  nel  Piano  di  Azione  Locale  Integrativo  devono  essere  riferibili  a  tipologie  di  

operazioni previste dal Regolamento (UE) n. 1305/2013. 

La dotazione finanziaria definitiva di ciascun PAL integrativo è stabilita a seguito dell’istruttoria espletata 

dalla Regione Puglia (cfr. paragrafo 12 “Istruttoria delle domande di selezione”).

9. Spese ammissibili

Le voci di spesa indicate nelle schede degli interventi devono essere:

1. pertinenti, organiche e funzionali e finalizzate al raggiungimento degli obiettivi stabiliti dall’articolo 

17 del decreto interministeriale 6 marzo 2020, n. 2484;

2. in osservanza della normativa sul FEASR;

7



3. in armonia con i principi generali stabiliti nel PSR Puglia 2014-2022 e con le condizioni esplicitate  

nelle Linee guida sull’ammissibilità delle spese relative allo Sviluppo Rurale 2014-2022.

Gli  impegni giuridicamente vincolanti relativi all’attuazione del/dei PAL integrativi devono essere definiti 

entro e non oltre il 31 dicembre 2025; dopo tale termine non sarà più possibile fare concessioni.

10.Modalità e termini per la presentazione delle domande di selezione

La domanda di selezione, compilata secondo lo schema di cui al modello 4, deve essere trasmessa a mezzo  

PEC agli indirizzi seguenti: 

 attuazioneleader.raccordopsr@pec.rupar.puglia.it  ; 

 attuazioneleader.strategiapsr@pec.rupar.puglia.it  

entro e non oltre 40 (quaranta) giorni consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione del presente avviso  

sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP). Se il giorno di scadenza è di sabato o festivo, il termine  

scade il primo giorno feriale successivo. 

La PEC deve recare il seguente oggetto: “Domanda di selezione integrazione PAL  per la “Diversificazione 

dell’economia  rurale  e  accorpamento  fondiario” GAL  …………  con  nuove  risorse  ai  sensi  art.  17  D.I. 

2484/2020”.

Ove strettamente necessario, per esigenze relative alla dimensione dei file allegati, è possibile trasmettere  

la documentazione suddividendo gli allegati tra più invii di PEC, dandone evidenza nel testo della stessa (es.  

invio n. 1 di n._),  fermo restando che saranno prese in considerazione, ai fini della ricevibilità, solo ed 

esclusivamente le PEC pervenute entro e non oltre il summenzionato termine ultimo.

Non  sarà  presa  in  considerazione  la  documentazione  trasmessa  con  differenti  modalità  e  sistemi  di  

trasmissione, anche telematici, quali ad esempio: posta elettronica ordinaria, mail o PEC contenenti indirizzi  

URL per il download dei file, contenenti URL soggetti a download a tempo etc. Eventuali istanze inviate per  

posta, su supporto cartaceo, oppure, oltre i termini di scadenza saranno ritenute irricevibili; saranno inoltre  

ritenute irricevibili le PEC con file non leggibili o danneggiati.

Si distinguono le seguenti due ipotesi.

A. Piano di Azione Locale integrativo presentato dal GAL in forma individuale

Alla  domanda  di  selezione,  predisposta  secondo  il  modello  1,  firmata  digitalmente  dal  legale 

rappresentante  del  soggetto  richiedente,  devono  essere  allegati,  a  pena  di  esclusione,  i  seguenti 

documenti:

a) Piano di Azione Locale integrativo, redatto secondo il modello 2;

b) Copia dell’atto dell’organo amministrativo di approvazione del Piano di Azione Locale integrativo  

di cui al punto precedente;

c) Dichiarazione assunzione di impegni di cui al modello 3;
d) Dichiarazione di atto notorio di cui al modello 4, ove ne ricorrono i presupposti;

I documenti di cui ai punti a), b), e c) devono essere firmati digitalmente dal legale rappresentante del  

GAL; il documento di cui al numero d) dal revisore legale o dal rappresentante legale.

B. Piano di Azione Locale integrativo presentato in forma cooperativa da più GAL

8



Alla  domanda  di  selezione,  predisposta  secondo  il  modello  1  e  firmata  digitalmente  dal  legale  

rappresentante del GAL mandatario, si allegano i seguenti documenti:

a) Piano di Azione Locale integrativo redatto secondo il modello 2;

b) Per  ciascun  GAL  aderente  alla  cooperazione,  copia  dell’atto  dell’organo  amministrativo  di  

approvazione del Piano di Azione Locale integrativo di cui al punto precedente;

c) Dichiarazione  assunzione  di  impegni  di  cui  al  modello  3  resa  da  ciascun  GAL  aderente  alla 

cooperazione;

d) Dichiarazioni  di atto notorio di cui al modello 4 resa da tutti i  GAL per i  quali  ne ricorrono i  

presupposti.

e) Accordo di partenariato come da schema di cui al modello 5

I  documenti di  cui  ai  punti a)  ed e)  devono essere firmati digitalmente e congiuntamente dai  legali  

rappresentanti di tutti i GAL aderenti alla cooperazione; i documenti di cui al punto b) e c), ognuno dal  

rappresentante legale del GAL di pertinenza; quello di cui al punto d) ognuno dal revisore legale o dal  

rappresentante legale del GAL di pertinenza per cui ne ricorrono le condizioni.

Si ribadisce che ciascun GAL può presentare una sola domanda di selezione, in forma individuale e/o in 

forma cooperativa, corrispondente a un solo PAL integrativo, pena l’inammissibilità di tutte le domande 

presentate.

Le domande di selezione carenti di uno o più degli allegati sopra elencati e/o trasmesse con modalità 

difformi da quelle sopra indicate sono irricevibili.

La  Regione  Puglia  può  richiedere,  ex  art.  6  c.1  lett.  b)  L.  241/1990,  ogni  ulteriore  documentazione 

eventualmente ritenuta utile per l’istruttoria.

11.Criteri di selezione dei PAL integrativi

Le domande di selezione saranno valutate secondo i seguenti criteri di selezione:

1) Principio: PAL presentato in forma cooperativa da più GAL

Criterio Valutazione Punti

Numero di GAL partecipanti >5 30

>3 <5 15

>2 <3 5

2) Principio: gli interventi proposti valorizzano il legno d’olivo sul territorio 

Criterio Valutazione Punti

Il Piano propone interventi tesi a Presenza di scheda di misura per la 10

9



favorire la valorizzazione del legno 

d’olivo sul territorio

valorizzazione del legno d’olivo sul territorio

3) Principio: gli interventi proposti valorizzano il paesaggio

Criterio Valutazione Punti

Il Piano propone interventi tesi a 

favorire la valorizzazione del 

paesaggio

Presenza di scheda di misura per la 

valorizzazione del paesaggio

10

4) Principio: gli interventi proposti incentivano l’accorpamento fondiario 

Criterio Valutazione Punti

Il Piano propone interventi tesi a 

favorire l’accorpamento fondiario

Presenza di scheda di misura per 

l’accorpamento fondiario

10

5) Principio: innovatività degli interventi

Criterio Valutazione Punti

Il Piano propone interventi indirizzati 

a partenariati locali

>30% del totale del budget destinato agli 

interventi 19.2

5

Il Piano propone interventi che 

prevedono la presenza di università e 

enti di ricerca

>30% del totale del budget destinato agli 

interventi 19.2

5

Interventi definiti sulla base di 

manifestazioni di interesse

Presenza di manifestazione di interesse 5

6) Principio: Descrizione dettagliata degli interventi proposti

Criterio Valutazione Punti

Schede di intervento conformi alle 

schede di misure del PSR

Totale 20

Parziale 10

Nulla 0

Il punteggio minimo ammissibile è pari a 30 punti. 

10



12. Istruttoria delle domande di selezione

Le domande di selezione ricevibili sono sottoposte a una prima istruttoria consistente nell’assegnazione dei 

punteggi  e  nella  determinazione  della  dotazione  finanziaria  di  ciascuna  proposta  di  PAL  integrativo.Al 

termine della prima fase istruttoria è predisposta la graduatoria provvisoria delle domande di selezione  

ammissibili,  approvata  con  determinazione  dirigenziale,  delle  domande  di  selezione  con  indicazione 

specifica dei rispettivi punteggi e delle dotazioni finanziarie attribuite a ciascun PAL integrativo. 

Sulla base di tale graduatoria, l’ufficio istruttore procede con la valutazione di merito della documentazione  

presentata e della proposta dei PAL integrativi. Verificate le condizioni generali di ammissibilità soggettive e  

oggettive, il contenuto del PdA integrativo è valutato dalla Struttura Regionale e, sulla base delle risultanze  

istruttorie, potrà emergere la necessità di apportare modifiche al PAL integrativo. In tal caso, le modifiche  

saranno  richieste  dall’ufficio  istruttore  tramite  PEC  che  convocherà  il  GAL  avviando,  di  fatto,  la  fase 

negoziale nell’ambito della quale saranno discusse e concordate le modifiche da apportare (precisazioni e 

integrazioni utili al perfezionamento dell’istruttoria).

Ciascun GAL o raggruppamento temporaneo la cui domanda di selezione sia risultata provvisoriamente  

ammissibile, riformula, su richiesta della Regione Puglia, la proposta di PAL integrativo in funzione delle 

eventuali ulteriori prescrizioni emerse durante l’istruttoria. 

A seguito della ricezione e della verifica delle proposte rimodulate di PAL integrativo, la Regione Puglia  

approva con determinazione dirigenziale la graduatoria definitiva delle domande di selezione ammesse, dei  

rispettivi  punteggi  e  le  dotazioni  finanziarie  attribuite  a  ciascun  PAL  integrativo;  contestualmente,  si  

provvede all’impegno, in favore di ciascun GAL o del raggruppamento temporaneo, delle risorse assegnate  

per la gestione e animazione del PAL integrativo.

Lo  schema della  convenzione  integrativa  tra  i  GAL  ammessi  a  finanziamento  e  la  Regione  Puglia  sarà  

approvato con atto di Giunta Regionale che dovrà contestualmente delegare l’Autorità di Gestione del PSR  

Puglia 2014-2022 alla sua sottoscrizione.

13.Esecuzione del Piano di Azione Locale integrativo

In  forza  della  convenzione  sottoscritta  con  la  Regione  Puglia,  il  GAL  è  individuato  quale  soggetto 

responsabile dell’attuazione del Piano di Azione Locale integrativo. L’operato del GAL deve essere retto da 

criteri  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  pubblicità  e  trasparenza,  con  un  livello  di  garanzia  non 

inferiore a quello  cui  sono tenute le  pubbliche amministrazioni  in forza  delle  disposizioni  di  cui  alla  L.  

241/1990. Il GAL è, pertanto, obbligato al rispetto della normativa richiamata al paragrafo 2.

Interventi a bando. 

Con riferimento agli interventi a bando, il GAL espleta le seguenti funzioni:

- predispone e pubblica il bando, previa validazione della Regione Puglia, sul proprio sito istituzionale 

e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

- intraprende tutte le iniziative utili alla divulgazione dei bandi in favore dei potenziali beneficiari,  

rispondendo alle richieste di chiarimenti per la corretta presentazione delle domande di sostegno;

- istruisce le domande di sostegno presentate tramite SIAN in modalità dematerializzata esperendo 

tutte  le  necessarie  verifiche  di  carattere  tecnico  e  amministrativo,  tra  cui  la  comprova  delle 

dichiarazioni rese dai richiedenti. Sulla scorta dell’istruttoria, il  GAL approva le graduatorie delle 

11



domande ammissibili e procede con i provvedimenti di concessione del sostegno; 

- istruisce  le  domande di  pagamento  di  anticipo,  ove previsto dal  bando,  di  acconto e  di  saldo  

presentate tramite SIAN, esperendo i necessari controlli di carattere tecnico e amministrativo, tra 

cui la verifica delle dichiarazioni sostitutive e l’esecuzione di visite in ottemperanza alle disposizioni  

normative.

- In  caso  di  progetti cooperativi  (raggruppamento  temporaneo),  gli  interventi a  Bando potranno 

essere gestiti da uno dei partecipanti su tutto il territorio dei GAL aderenti e tale modalità deve  

essere esplicitamente indicata nell’accordo di partenariato.

Con riferimento a tali interventi, la predisposizione della misura e del bando sul SIAN (salvo validazione che  

è a carico della Struttura regionale nonché del VCM (verificabilità e controllabilità delle misure), salvo la  

richiesta di autorizzazione (salvo validazione che è a carico della S.r., sarà effettuata dal GAL.

Periodicamente, il GAL verifica l’avanzamento finanziario e amministrativo dei singoli progetti ammessi a  

finanziamento e del PAL integrativo nel complesso, proponendo alla Regione Puglia le opportune azioni per 

la risoluzione delle criticità eventualmente riscontrate.

Nel caso di variazione del gruppo di partenariato (esclusione e/o recesso) si procede alla rideterminazione 

della  dotazione finanziaria  messa a disposizione per le  attività a bando in misura pari  alla quota parte 

ancora non oggetto di impegni giuridicamente vincolanti relativa al GAL escluso/receduto. Resta fermo che 

tutte le attività a bando per cui sono stati definiti impegni giuridicamente vincolanti verso terzi dovranno 

essere portati a termine secondo le regole stabilite nell’accordo di partenariato 

Interventi a regia diretta.

La Regione Puglia predisporrà specifico atto amministrativo per l’attuazione degli interventi a regia diretta 

fissando  i  termini  per  la  presentazione  della  domanda  di  sostegno  e  per  l’ultimazione  delle  attività  

pertinenti,  le  condizioni  di  ammissibilità,  gli  obblighi  e  gli  impegni.  Con riferimento a tali  interventi,  la 

predisposizione della misura e del  bando sul  SIAN nonché del  VCM (verificabilità  e controllabilità  delle 

misure) saranno a carico della struttura regionale.   

Nel caso di variazione del gruppo di partenariato (esclusione e/o recesso) per eventuali progetti a regia  

diretta, l’importo concesso a valere sul  progetto sarà decurtato dell’intera parte di pertinenza del GAL  

escluso/receduto il quale dovrà far fronte al pagamento degli impegni assunti verso i propri fornitori con  

fondi propri e dovrà procedere alla restituzione secondo le modalità stabilite nell’accordo. 

14.Ricorsi e riesami

Avverso ogni  provvedimento emesso nel  corso del  procedimento sarà possibile  presentare, nei  termini  

consentiti, ricorso gerarchico o ricorso giurisdizionale.

Il ricorso gerarchico è indirizzato all’Autorità di Gestione PSR Puglia 2014-2022 al seguente indirizzo PEC: 

autoritagestionepsr@pec.rupar.puglia.it 

Non è consentito il  ricorso per omessa lettura della PEC qualora la notifica dell’atto avverso il  quale si  

ricorre è avvenuta tramite questo strumento di comunicazione.

Il  ricorso  giurisdizionale,  invece,  va  presentato  all’Autorità  Giudiziaria  competente  nel  rispetto  delle 

12



procedure e dei tempi stabiliti nell’ordinamento giuridico. La scelta dell’Autorità Giudiziaria competente va  

individuata dal beneficiario avendo riguardo all’oggetto del contendere.

Eventuali richieste di riesame, infine, devono essere presentate dal richiedente direttamente all’ufficio che 

ha curato l’istruttoria tecnico-amministrativa per la quale si chiede il riesame. La richiesta di riesame deve 

essere adeguatamente motivata e supportata da idonea documentazione, ove pertinente.

15.Varianti al PAL e proroghe per l’ultimazione degli interventi, sanzioni e revoche

Con riferimento alle varianti si fa riferimento a quanto previsto dalla convenzione tra Regione Puglia e GAL.

Gli interventi dovranno essere terminati entro il 31 dicembre 2025, salvo eventuale trascinamento nella 

programmazione PAC CSR Puglia 2023-2027 ove sarà possibile e comunque secondo le regole applicabili.

Eventuali  infrazioni  e/o  irregolarità  e/o  anomalie  e/o  difformità  nell’attuazione  dei  progetti  saranno 

sanzionati secondo quanto previsto nelle disposizioni regionali aventi ad oggetto "Disciplina del regime di  

condizionalità ai sensi del Regolamento (UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze  

dei beneficiari dei pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale", relativamente alla disciplina in  

materia di riduzioni ed esclusioni di contributi pubblici ai sensi del Regolamento (UE) n. 809/2014 e del  

Regolamento (UE) n. 640/2014.

La revoca/decadenza totale o parziale del  finanziamento può anche essere pronunciata a seguito delle  

risultanze di controlli effettuati da organi esterni, quali ad esempio Organi di Polizia, Carabinieri, Guardia di  

Finanza, ecc., al di fuori dei controlli rientranti nel procedimento amministrativo.

La  Struttura regionale  competente procederà  a  adottare,  nei  confronti del  beneficiario,  il  conseguente 

provvedimento (atto di riduzione o revoca).

16.Relazioni con il pubblico

Ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, responsabile del procedimento è il dr.agr. Cosimo Roberto Sallustio.

Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti a mezzo PEC all’indirizzo:

 attuazioneleader.raccordopsr@pec.rupar.puglia.it

 attuazioneleader.strategiapsr@pec.rupar.puglia.it

17. Informativa e trattamento dati personali

I  dati relativi all’attuazione del PAL integrativo e ai GAL sono trattati dalla Regione Puglia ai sensi della  

normativa  in  vigore  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  (Decreto  Legislativo  n.  196/2003,  

Regolamento (UE) 2016/679) e sono utilizzati per le finalità connesse alla realizzazione degli interventi in 

esso contenuti, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, tramite soggetti delegati. 

I dati relativi all’attuazione del PAL integrativo, così come riportati nel sistema informativo di monitoraggio  

finanziario, fisico e procedurale, saranno resi disponibili agli organi istituzionali deputati al monitoraggio e 

al controllo. 

I dati relativi al finanziamento saranno resi disponibili al pubblico.

Qualora la Regione Puglia dovesse avvalersi di altri soggetti per l’espletamento delle operazioni relative al  

trattamento, l’attività di tali soggetti sarà in ogni caso conforme alle disposizioni di legge in materia. Per tali  

13



finalità, i dati personali potranno essere comunicati a soggetti terzi, che li gestiranno quali responsabili del  

trattamento, esclusivamente per le finalità stesse.

18.Norme finali e di rinvio

Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia alla normativa vigente. 

Copia integrale del presente avviso, comprensivo dei relativi allegati, è pubblicato sul Bollettino Ufficiale 

della  Regione  Puglia  e  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Puglia:  www.regione.puglia.it  –  Sezione 

Amministrazione trasparente in attuazione del D.Lgs. 33/2013.

19.Allegati al presente avviso

Modello 1 Schema domanda di accesso alla selezione

Modello 2 Schema di PAL integrativo 

Modello 3 Dichiarazione assunzione impegni

Modello 4 Dichiarazione sostitutiva di atto notorio del Revisore Legale/ Legale rappresentante

Modello 6 Schema di accordo di partenariato

14



Modello 1 

AVVISO PUBBLICO

Selezione proposte di integrazione ai Piani di Azione Locale (PAL) dei gruppi di azione locale (GAL) per la 

“Diversificazione dell’economia rurale e accorpamento fondiario” del Piano straordinario per la 

Rigenerazione Olivicola della Puglia, di cui all’art. 17 del Decreto Interministeriale del 6 marzo 2020, n. 

2484 nell’ambito della sottomisura 19.2 del PSR Puglia 2014-2022

SCHEMA DI DOMANDA DI ACCESSO ALLA SELEZIONE DELLE PROPOSTE DI INTEGRAZIONE AL PIANO DI 

AZIONE LOCALE

Alla Regione Puglia Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale Lungomare N. Sauro, n. 45/47  

70121 BARI OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale per la Puglia 2014-2020. 

Domanda di accesso alla selezione delle proposte di integrazione dei Piani di azione locali GAL

Il  /  La  sottoscritto  /a  (Cognome  e  Nome)  __________________________________________  nato/a  a  

___________________________________________________________________  in  qualità  di  legale 

rappresentante  del  Gruppo  di  Azione  Locale  (individuato  come  mandatario  del  costituendo 

raggruppamento  temporaneo,  in  caso  di  presentazione  in  forma  cooperativa)  _ 

__________________________________________________________________________ con sede legale 

in  via  _____________________________________________  n  ____________ 

Comune_______________________________CAP_________________________Prov_____ 

telefono____________________  e-

mail___________________________________PEC________________________________ 

CHIEDE

-  che  il  Gruppo  di  Azione  Locale  __________________________________________  (ovvero  il 

raggruppamento temporaneo) sia ammesso alla selezione delle proposte di integrazione ai piani di azione 

locale  (PAL)  dei  gruppi  di  azione  locale  (GAL)  per  la   –  “Diversificazione  dell’economia  rurale  e 

accorpamento fondiario” del Piano straordinario per la Rigenerazione Olivicola della Puglia, di cui all’art. 17  

del Decreto Interministeriale del 6 marzo 2020, n. 2484 nell’ambito della sottomisura 19.2 del PSR Puglia  

2014-2022, allegata alla presente domanda. 

Luogo – data Firma

Allega alla presente:

- Documento di riconoscimento

15



Modello 2

AVVISO PUBBLICO

Selezione proposte di integrazione ai piani di azione lo Piani di Azione Locale(PAL) dei gruppi di azione 

locale (GAL) per la “Diversificazione dell’economia rurale e accorpamento fondiario” del Piano 

straordinario per la Rigenerazione Olivicola della Puglia, di cui all’art. 17 del Decreto Interministeriale del 

6 marzo 2020, n. 2484 nell’ambito della sottomisura 19.2 del PSR Puglia 2014-2022

SCHEMA di PAL 

Il PAL deve contenere i seguenti elementi:

A. Parte generale

Descrizione  del  Piano  di  azione  che  traduca  in  azioni  concrete  gli  obiettivi  previsti  per  la 

“Diversificazione dell’economia rurale  e accorpamento fondiario”  del  Piano straordinario  per  la 

Rigenerazione Olivicola della Puglia, di cui all’art. 17 del Decreto Interministeriale del 6 marzo 2020,  

n. 2484, attraverso il finanziamento di un insieme coerente di operazioni rispondenti a obiettivi e  

bisogni locali. 

B. Per ogni intervento previsto 

1. Base giuridica

2. Descrizione del tipo di intervento

3. Tipo di sostegno

4. Beneficiari

5. Costi ammissibili

6. Descrizione delle modalità individuate per assicurare la trasparenza delle procedure (di evidenza 

pubblica, conflitto di interessi, etc)

7. Condizioni di ammissibilità 

8. Criteri di selezione (oggettivi: verificabili, controllabili e misurabili) 

9. Importi e aliquote del sostegno

10. Rischi inerenti all’attuazione

11. Misure di attenuazione

12. Descrizione della compatibilità delle operazioni proposte con il quadro normativo dei Fondi SIE e 

con gli aiuti di stato

13. Indicazione dei target (espressi in termini qualitativi o quantitativi) misurabili per le realizzazioni e i 

16



risultati

14. Piano finanziario aggiornato con separata indicazione della nuova dotazione finanziaria 

17



Modello 3

AVVISO PUBBLICO

Selezione proposte di integrazione ai Piani di Azione Locale (PAL) dei gruppi di azione locale (GAL) per la 

“Diversificazione dell’economia rurale e accorpamento fondiario” del Piano straordinario per la 

Rigenerazione Olivicola della Puglia, di cui all’art. 17 del Decreto Interministeriale del 6 marzo 2020, n. 

2484 nell’ambito della sottomisura 19.2 del PSR Puglia 2014-2022

DICHIARAZIONE ASSUNZIONE DI IMPEGNI

Con riferimento all’avviso pubblico per la selezione delle proposte di integrazione ai PAL dei GAL a valere 

sulla sottomisura 19.2, il/la sottoscritto/a                                         nato/a a

___                                                                   il /    /           residente nel Comune di  ______________    

                                                                        Via                              CAP            Prov.                Tel.  __  _____  Codice 

Fiscale                                                                          nella sua qualità di Legale Rappresentante del GAL 2(1)           

con Codice fiscale n.                                     e sede operativa/effettiva nel Comune di

                                                                                       Via                                                                               ,

Partecipante  al  raggruppamento  temporaneo costituito  dai  seguenti GAL (nel  caso di  raggruppamento  

temporaneo):

1.

2.

…

SI IMPEGNA

Per l’attuazione del PAL integrativo, a svolgere i compiti e a rispettare gli obblighi indicati nella convenzione 

sottoscritta con la Regione Puglia, comprese eventuali integrazioni e modifiche.

Dichiara inoltre

- di  essere  pienamente  a  conoscenza  e  di  accettare  incondizionatamente  quanto  contenuto  nel  

Programma di Sviluppo Rurale per la Puglia 2014-2022, approvato con Decisione CE di esecuzione 

n. 8412 del 24 novembre 2015 e ss.mm.ii., e nel bando in oggetto; 

- che il  GAL possiede un’idonea struttura organizzativa ed un’adeguata capacità amministrativa e  

finanziaria atte ad attuare il PAL integrativo; 

- che  l’integrazione  al  PAL  interessa  il  territorio  dei  Comuni  individuati  al  paragrafo  3  “Ambito 

territoriale” dell’Avviso; 

- di  essere  consapevole  che  la  Regione  effettuerà  controlli  su  quanto  dichiarato  nella  presente 

domanda e su quanto indicato nel PAL integrativo, anche visionando la documentazione conservata 

presso la sede del GAL o presso l'Ente delegato; 

18



- di  essere  a  conoscenza  altresì  delle  vigenti disposizioni  comunitarie,  nazionali  e  regionali  sullo 

sviluppo rurale e in materia di applicazione di riduzioni, di esclusioni e di sanzioni; 

- di consentire ai funzionari dell’Amministrazione regionale, dell’Organismo pagatore – AGEA, delle 

Amministrazioni nazionali, dell’Unione Europea, della Corte dei Conti Europea e di altre Autorità 

competenti, l’acceso, in ogni momento e senza restrizioni, alle sedi del richiedente per le attività di 

ispezione  previste,  nonché  a  tutta  la  documentazione  ritenuta  dagli  stessi  necessaria  ai  fini  

dell’istruttoria e dei controlli; 

- di impegnarsi nei confronti della Regione a dare immediata attuazione al PAL integrativo, nel caso 

di sua approvazione e finanziamento, nonché a provvedere a comunicare tempestivamente ogni  

eventuale esigenza di variazione tecnica o economica, anche ai fini della necessaria autorizzazione,  

compresa  la  rinuncia  al  contributo  eventualmente  ottenuto  e,  in  caso  di  raggruppamento 

temporaneo, secondo quanto stabilito nell’accordo di partenariato; 

- della conservazione presso la propria sede legale, ai fini del controllo tecnico amministrativo, per la  

durata degli impegni sottoscritti, dei documenti giustificativi secondo quanto previsto dall’art. 140 

del  Regolamento  (UE)  1303/2013  e,  in  caso  di  raggruppamento  temporaneo,  secondo  quanto 

stabilito nell’accordo di partenariato; 

- del rispetto delle norme in materia di pubblicità, di pari opportunità e di appalti pubblici, nonché  

delle norme e dei principi relativi alla trasparenza, alla prevenzione della corruzione, alla parità di 

trattamento e alla non discriminazione; 

- di impegnarsi a partecipare attivamente alla Rete Rurale Nazionale istituita ai sensi dell’articolo 54 

del Regolamento (UE) n. 1305/2015; 

- di esonerare la Regione da qualsiasi responsabilità conseguente a eventuali danni arrecati a terzi ed  

all’ambiente in attuazione del PAL integrativo e nella realizzazione fisica dello stesso; 

- di  essere a conoscenza che, in caso di  mancato rispetto dei  sopra  citati impegni,  potrà essere  

revocato  il  finanziamento  erogato,  con  obbligo  di  restituire  quanto  in  tale  momento  risulterà 

dovuto per capitale, interessi, spese e ogni altro accessorio. 

Luogo, ______ data _____  

IL DICHIARANTE

      ________________

La sottoscrizione non è soggetta ad autenticazione qualora sia apposta in presenza del  dipendente 

addetto al  ricevimento,  ovvero  nel  caso  in  cui  la  dichiarazione  sia  presentata  unitamente  a  copia  

fotostatica, non autenticata, di un documento di identità del sottoscrittore. 

Si allega fotocopia del documento di riconoscimento del soggetto sottoscrittore: 

Luogo - data
Firma

Allega alla presente:

- Documento di riconoscimento del Legale Rappresentante

19



Modello 4

AVVISO PUBBLICO

Selezione proposte di integrazione ai Piani di Azione Locale (PAL) dei gruppi di azione locale (GAL per la 

“Diversificazione dell’economia rurale e accorpamento fondiario” del Piano straordinario per la 

Rigenerazione Olivicola della Puglia, di cui all’art. 17 del Decreto Interministeriale del 6 marzo 2020, n. 

2484 nell’ambito della sottomisura 19.2 del PSR Puglia 2014-2022

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETÀ

(artt. 47 e 76 - D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)

Con riferimento all’avviso pubblico per la selezione delle proposte di integrazione ai PAL dei GAL a valere 

sulla sottomisura 19.2”, il/la sottoscritto/a                                                          nato/a a                

il /    / residente

nel Comune di         Via       

CAP                                                                                                                              Prov.   Tel.                     Codice 

Fiscale                                                                                                                         nella   sua   qualità   di 

Revisore legale del GAL / Legale Rappresentante del GAL1                               con Codice fiscale n.  e sede

operativa/effettiva nel Comune di                                                           ,

DICHIARA

la sussistenza del regime di separazione delle attività IVA2.

Luogo - data

Firma

Allega alla presente:

- Documento di riconoscimento del Revisore legale del GAL/Legale Rappresentante del GAL

1 Legale rappresentante in assenza di Revisore legale del GAL
2 In presenza di attività economica del GAL

20



Modello 5

Schema di accordo di partenariato

Per l’attuazione del  PAL integrativo con modalità di  cooperazione per la  Diversificazione dell’economia 

rurale e accorpamento fondiario” del Piano straordinario per la Rigenerazione Olivicola della Puglia, di cui  

all’art. 17 del Decreto Interministeriale del 6 marzo 2020, n. 2484, nell’ambito della sottomisura 19.2 del  

PSR Puglia 2014-2022

L’anno  _________  giorno  ____________del  mese  di  _____________tra:  il/la  Sig./a 

________________________________Nato/a  a  _______________il________________  e  residente  in 

___________________________  alla  Via/Piazza  ____________________n.______,  in  qualità  di 

titolare/rappresentante  legale  della  _______________________________________________  con  sede 

legale  in  ____________________  alla  Via/Piazza_______________  n.  ____________,  codice 

ATECO_______, iscritta alla CCIAA di__________________ con partita IVA ________________, in qualità di  

“Soggetto Capofila” del Partenariato. E 

(indicare  per  tutti  i  soggetti  partecipanti,  i  seguenti  dati):  il/la  sig./a 

_______________________________Nato/a  a  _______________il________________  e  residente  in 

___________________________  alla  Via/Piazza  ____________________n.______,  in  qualità  di 

titolare/rappresentante  legale  della  _______________________________________________  con  sede 

legale  in  ____________________  alla  Via/Piazza_______________  n.  ____________,  codice 

ATECO____________,  iscritto  alla  CCIAA  di__________________  con  partita  IVA________________,  in 

qualità di “partner n.1” del Partenariato; 

il/la  Sig./a  _______________________________Nato/a  a  _______________il________________  e 

residente in ___________________________ alla Via/Piazza ____________________n.______, in qualità di 

titolare/rappresentante  legale  della  _______________________________________________  con  sede 

legale  in  ____________________  alla  Via/Piazza_______________  n.  ____________,  codice 

ATECO________, iscritto alla CCIAA di__________________ con partita IVA________________, in qualità di  

“partner n.2” del Partenariato

il/la  Sig./a  _______________________________Nato/a  a  _______________il________________  e 

residente in ___________________________ alla Via/Piazza ____________________n.______, in qualità di 

titolare/rappresentante  legale  della  _______________________________________________  con  sede 

legale  in  ____________________  alla  Via/Piazza_______________  n.  ____________,  codice 

ATECO________, iscritto alla CCIAA di__________________ con partita IVA________________, in qualità di  

“partner n.__” del Partenariato di seguito individuati come “partner” 

…

Premesso che:

- la Regione Puglia, con Determinazione dell’Autorità di Gestione n. ___ del __ ha approvato l’avviso 

relativo alla sottomisura 19.2 “Sostegno per la “Diversificazione dell’economia rurale e accorpamento 

fondiario” del Piano straordinario per la Rigenerazione Olivicola della Puglia,  di cui all’art.  17 del 

Decreto Interministeriale del 6 marzo 2020, n. 2484, nell’ambito della sottomisura 19.2 del PSR Puglia 

2014-2022” 

- ogni  raggruppamento  deve  sottoscrivere  un  accordo  di  partenariato  tra  i  partner  che  individui  il  

21



Soggetto Capofila, gli obiettivi, le azioni, i tempi di realizzazione, i risultati e gli obblighi reciproci dei 

partner. 

Tutto ciò premesso, le Parti convengono e stipulano quanto segue: 

ARTICOLO 1 - PREMESSE ED ALLEGATI

Le premesse e gli allegati formano parte integrante e sostanziale del presente Accordo. 

ARTICOLO 2 - OGGETTO DELL’ACCORDO 

Con il  presente  Accordo le  Parti  intendono  regolamentare  i  rapporti,  le  responsabilità,  le  modalità  di  

interazione  e  funzionamento  del  partenariato  finalizzato  alla  presentazione  e  l’attuazione  del  PAL 

integrativo comune denominato “……………………” (Allegato 1 –Format di Progetto) e disciplinare i singoli  

ruoli e compiti nonché gli impegni reciproci, inclusi quelli finanziari.

ARTICOLO 3 - DURATA DELL’ACCORDO 

Il  presente  atto impegna  le  Parti  dalla  data  di  stipula  dello  stesso  e  cesserà  ogni  effetto alla  data  di  

estinzione di tutte le obbligazioni assunte e, comunque, non oltre il ____________, fatto salvo per eventuali  

obblighi  relativi  a  riservatezza  e  doveri  di  collaborazione,  scambio  di  informazioni  e  rendicontazioni  e 

controlli da parte dell’Autorità di Gestione o di altro Organismo di controllo. Il presente Accordo decadrà  

nel caso in cui il PAL integrativo comune non sia oggetto di alcun provvedimento di assegnazione di risorse. 

ARTICOLO 4 - PAL INTEGRATIVO 

Le attività del PAL integrativo saranno realizzate attraverso l’interazione e il confronto sistematico fra tutti i  

partner  lungo  l’intero  percorso  di  cooperazione.  Le  scelte  relative  ai  contenuti,  alla  gestione  e  al  

coordinamento del PAL sono definite in maniera condivisa, assicurando il confronto paritario tra i partner.  

Ciascun  partner,  per  le  proprie  funzioni  specifiche,  concorre  alla  realizzazione  degli  obiettivi  del  PAL 

integrativo .

ARTICOLO 5 – PIANO FINANZIARIO DEL PROGETTO 

Il  PAL integrativo ha un piano finanziario previsionale ripartito per tipologia di interventi. I GAL partner  

potrebbero anche stabilire una ripartizione a monte delle risorse da destinare ai propri territori. Il piano 

finanziario  previsionale  diventerà  definitivo  a  seguito  dell’accoglimento  della  domanda  di  accesso  alla 

selezione a valere sul presente avviso. Successivamente, potrà essere modificato ad invarianza del costo 

totale soltanto con l'accordo di tutti i Partner e per motivate ragioni di migliore riuscita del  PAL comune, 

con specifica domanda di variante. 

Ciascuna parte si fa carico delle spese sostenute autonomamente per l'esecuzione delle attività a valere  

sulla sottomisure 19.4, ove ammissibili. 

ARTICOLO 6 – IMPEGNI DELLE PARTI

Il  Soggetto Capofila e i  Partner  si  impegnano ad implementare  le  azioni  previste  dal  PAL comune,  nel  

rispetto delle disposizioni del presente Accordo, della regolamentazione europea, nazionale e regionale,  

incluse le norme in materia di ammissibilità e giustificazione delle spese, di appalti pubblici, di aiuti di Stato  

e della concorrenza di mercato. Le Parti si obbligano al rispetto delle modalità e della tempistica previste 

per la realizzazione e la gestione del PAL comune, anche in relazione ai compiti e agli impegni finanziari  

spettanti a ciascun Partner. I partner si obbligano, ai sensi del paragrafo 5 dell’avviso recante “Condizioni di  

ammissibilità dei partner”, a partecipare ad un unico PAL comune e a non presentare un PAL integrativo 

22



individuale.

ARTICOLO 7 – RUOLO E COMPITI DEL SOGGETTO CAPOFILA

Il  Soggetto Capofila  ha  il  compito di  presentare  la  domanda di  accesso alla  selezione  di  cui  all’Avviso  

approvato con Determinazione dell’Autorità di Gestione PSR 2014-2022 n. …… del 2024.

Inoltre realizza le attività previste in collaborazione con gli altri partner secondo le modalità e le tempistiche  

previste dal PAL integrativo comune. Il Soggetto Capofila è responsabile dell’attuazione delle attività ad  

esso  assegnate  nel  presente  accordo  e  adempie  a  tutti  gli  obblighi  derivanti  dal  provvedimento  di  

ammissione della domanda di selezione e si impegna a svolgere, nonché a coordinare e gestire, le attività 

elencate di seguito necessarie a garantire la migliore attuazione del PAL. 

Aspetti gestionali e amministrativi 

a) Rappresenta tutti i Partner impegnati nell’attuazione del PAL comune ed è l'interlocutore di riferimento 

davanti all’Autorità  di  Gestione  del  PSR Puglia  2014-2022,  alla  SR  e  all’Organismo pagatore  Agea,  per  

qualsiasi tipo di richiesta di informazione e adempimento; 

b) In caso di interventi a regia diretta comune compila la domanda di sostegno così come sarà specificato in 

apposito  atto  amministrativo  della  Regione  in  cui  saranno  indicati  le  modalità  operative  per  la  

presentazione della  domanda di  sostegno e  della  relativa documentazione” e le  eventuali  domande di  

variante; in tal caso, sottoscrive e presenta la garanzia fideiussoria in nome e per conto del partenariato, in  

presenza di domanda di anticipazione, nella misura massima del 50% dell’aiuto concesso riferito alle voci di  

costi per investimenti ai sensi dell’art. 45 del Reg. 1305/2013; 

c) Per gli interventi di cui alla precedente lettera b), in caso di applicazione di sanzioni amministrative e di 

riduzioni  previste  dalla  regolamentazione  nazionale  e  regionale  applicabile,  ne  risponde  all’Organismo 

Pagatore e all’Autorità di Gestione facendosene carico, in qualità di Soggetto Capofila. Fatto salvo il vincolo  

di responsabilità solidale del partenariato rispetto alle sanzioni amministrative e alle riduzioni accertate, il  

Soggetto Capofila potrà esercitare il diritto di rivalsa delle somme pagate, secondo le modalità stabilite al  

successivo art. 15 - Sanzioni, Riduzioni del presente Accordo;

d) Garantisce il coordinamento complessivo dell’attuazione del PAL comune facendo in modo che i partner,  

ciascuno  per  le  proprie  funzioni  specifiche,  concorrano  alla  realizzazione  degli  obiettivi  di  progetto  e 

assicurando l’interazione e il confronto sistematico di tutti i Partner lungo tutto il percorso cooperativo;

e) Garantisce il rispetto delle disposizioni in materia di pubblicità e informazione e fornisce ai Partner tutte 

le informazioni e i documenti necessari per l’attuazione delle attività; 

f) Informa l’AdG del PSR Puglia 2014-2022 nonché la Dirigente di Sezione sullo stato di attuazione e sui  

risultati del Progetto.

h) …. Altri impegni previsti dal partenariato

Aspetti finanziari 

In caso di interventi a regia diretta comune:

a)  Assicura il coordinamento finanziario e la rendicontazione dell’intervento stesso; 

b) Predispone e invia alla Regione Puglia la/e DdS e le DdP secondo le modalità che saranno specificate in  

apposito atto amministrativo. A tal fine, provvede alla raccolta di tutta la documentazione giustificativa 

necessaria per la predisposizione delle domande di pagamento; 

23



c)  Riceve le  risorse  dall’Organismo pagatore  Agea e provvede con tempestività alla  loro  ripartizione ai 

singoli partner sulla base delle spese da loro effettivamente sostenute, rendicontate e riconosciute; 

d) In caso di recupero di somme indebitamente percepite, di accertamento di sanzioni amministrative e  

riduzioni,  ne  informa  tempestivamente  i  partner  interessati,  provvede  al  recupero  delle  stesse  e  agli 

eventuali interessi di mora e le trasferisce all'organismo pagatore; 

d) Custodisce e rende disponibile, su richiesta degli organi di controllo, copia della documentazione relativa  

al Progetto. 

ARTICOLO 8 – RUOLO E COMPITI DEI PARTNER

Ciascun  Partner  si  impegna a  svolgere  le  attività  che gli  competono secondo quanto  stabilito  nel  PAL 

comune. Si impegna, inoltre, a fornire la più ampia collaborazione per la realizzazione del PAL, garantendo  

coordinamento con il Soggetto Capofila e gli altri Partner, secondo le modalità e le tempistiche previste  

dalla scheda di progetto.

Tutti  i  Partner  si  impegnano  a  fornire  gli  elementi  necessari  per  il  coordinamento  finanziario  e 

amministrativo richiesti dal Soggetto Capofila nel caso di progetto a regia diretta attuato in comune; in tal  

caso, i compiti di ciascun partner sono di seguito elencati: 

Aspetti gestionali e amministrativi 

a) Informa immediatamente il Soggetto Capofila di qualunque evento che possa pregiudicare l'attuazione 

del Progetto e comunica le misure conseguentemente adottate o da adottare per portare a termine la  

propria parte di attuazione progettuale; 

b) Rispetta le disposizioni in materia di pubblicità e informazione del Progetto; 

c) Partecipa attivamente alla realizzazione del PAL comune; 

d) Informa il Soggetto capofila sullo stato di attuazione e sui risultati delle attività progettuali di cui ha la  

responsabilità,  inclusa la  quantificazione degli  eventuali  indicatori,  secondo le modalità e la  tempistica  

previste dalla Struttura Regionale. 

e) altro (a cura dei GAL)

Aspetti finanziari

In caso di interventi a regia diretta comune:

a) Trasmette al Soggetto Capofila tutte le informazioni e la documentazione giustificativa (contabile e non 

contabile) della spesa sostenuta; 

b) In caso di recupero di somme indebitamente percepite, provvede al tempestivo versamento delle stesse 

e  degli  eventuali  interessi  di  mora  al  Soggetto  capofila,  per  la  successiva  restituzione  all’Organismo 

pagatore. 

c) È  responsabile  solidalmente  con  tutti  i  Partner  per  il  pagamento  di  somme  relative  a  sanzioni  

amministrative e riduzioni accertate dagli organismi competenti e s’impegna a versare tempestivamente al  

Soggetto Capofila le somme dovute. 

d) Si  rende  disponibile  ai  controlli  documentali  e  in  loco  da  parte  di  tutte  le  autorità  incaricate  alla  

realizzazione di audit e controlli regionali, nazionali e comunitari; 

24



e) Comunica al Soggetto Capofila tutte le informazioni e la documentazione necessaria per rispondere alle 

esigenze degli organi di controllo; 

f) Custodisce  e  rende  disponibile,  su  richiesta  degli  organi  di  controllo,  la  documentazione  originale  

relativa al Progetto.

ARTICOLO 9 – CIRCUITO FINANZIARIO 

In  caso  di  progetto a  regia  diretta  comune,  il  Soggetto Capofila  trasmette la  domanda  di  pagamento 

all'Organismo pagatore Agea, a seguito del ricevimento delle rendicontazioni dei singoli Partner, completa 

della  relativa  documentazione  giustificativa;  lo  stesso  acquisisce  i  pagamenti  dall’Organismo  pagatore.  

Questi  ultimi  vengono  effettuati  su  un  conto  corrente  dedicato  intestato  al  Soggetto  Capofila  del 

partenariato. Il Soggetto Capofila ricevute le somme dall’Organismo pagatore sul conto corrente dedicato,  

le  ripartisce  tempestivamente  a  ciascun  partner  sulla  base  delle  spese  effettivamente  sostenute  e 

rendicontate. 

ARTICOLO 10 – CONFIDENZIALITÀ

Le parti si impegnano a mantenere la riservatezza su qualsiasi documento, informazione o altro materiale 

direttamente  correlato  all’esecuzione  del  Progetto,  debitamente  qualificato  da  riservatezza,  la  cui  

diffusione  possa  causare  pregiudizio  ad  altre  parti.  La  riservatezza  è  applicata  fatte  salve  le  regole  di 

pubblicazione a livello di pubblicità europea.

ARTICOLO 11 – INADEMPIMENTO ED ESCLUSIONE

In caso di inadempimento degli obblighi e dei compiti di partenariato dettagliati negli articoli da 6 a 8, il  

Soggetto Capofila richiede, tempestivamente e per iscritto, al responsabile di porre fine all'inadempimento 

con immediatezza e ne dà comunicazione agli altri Partner. Se l’inadempimento perdura oltre il termine 

concordato,  il  Soggetto  Capofila  può  decidere,  di  concerto  e  con  gli  altri  Partner  e  all’unanimità,  di  

escludere il Partner in questione. 

Nel caso in cui l’inadempimento possa arrecare pregiudizio alla realizzazione del PAL comune, il Soggetto 

Capofila, di concerto con gli altri Partner e all’unanimità, potrà decidere per l’esclusione del Partner dal  

presente accordo e dal proseguo delle attività progettuali. Se il mancato rispetto degli obblighi è attribuibile  

al Soggetto Capofila, le regole di questo articolo si applicano allo stesso modo. Ove sia escluso il Soggetto 

capofila nominato nel presente Accordo, gli altri Partner dovranno contestualmente provvedere alla sua  

sostituzione  e  comunicarla  alla  SR.  Tutte  le  variazioni  nella  composizione  del  partenariato  devono 

comunque essere oggetto di domanda di variante presso la SR. 

ARTICOLO 12 – POSSIBILITÀ DI RECESSO DI UN PARTNER

I Partner per gravi e giustificati motivi potranno recedere dal partenariato e dall’Accordo, formalizzando per  

iscritto  tale  decisione  al  Soggetto  Capofila,  che  ne  dà  immediata  comunicazione  agli  altri  Partner.  Le  

variazioni nella composizione del gruppo di partenariato deve essere oggetto di domanda di variante presso  

la SR. 

ARTICOLO 13 – MODIFICHE FINANZIARIE  A SEGUITO DI VARIAZIONE DEL PARTENARIATO

Nel caso di variazione del gruppo di partenariato (esclusione e/o recesso) si procede alla rideterminazione 

della dotazione finanziaria totale ammessa per il PAL integrativo comune nel modo seguente:

1. della  quota  parte  ancora  non  oggetto  di  impegni  giuridicamente  vincolanti  relativa  al  GAL 

25



escluso/receduto.  Resta  fermo che tutte le  attività  a  bando per  cui  sono stati definiti impegni 

giuridicamente vincolanti verso terzi dovranno essere portati a termine secondo le regole stabilite 

nel presente atto da parte dei GAL del partenariato; 

2. nel caso di eventuali progetti a regia diretta, l’importo concesso a valere sul progetto sarà decurtato 

dell’intera parte di pertinenza del GAL escluso/receduto il  quale dovrà far fronte al pagamento 

degli impegni assunti verso i propri fornitori con fondi propri e dovrà procedere alla restituzione 

secondo le modalità stabilite nel presente accordo da parte dei GAL del partenariato. 

ARTICOLO 14 – MODIFICHE E INTEGRAZIONI DEL PRESENTE ACCORDO

Il  presente Accordo potrà essere modificato e/o integrato solo  con decisione assunta  dal  partenariato  

all’unanimità  dei  suoi  Partner,  previa  autorizzazione  da  parte  della  SR.  A  seguito  di  tale  decisione  le 

modifiche deliberate saranno recepite e, se necessario, si perfezionerà un nuovo Accordo di partenariato 

sostitutivo del presente, per atto scritto e firmato da tutte le Parti.

ARTICOLO 15 – NORME APPLICABILI E FORO COMPETENTE

Le Parti convengono che il presente accordo e i rapporti da esso scaturenti siano regolati dalla legislazione  

italiana. Il Foro di________ sarà competente in modo esclusivo per qualsiasi controversia dovesse sorgere 

tra i contraenti in relazione al presente accordo. 

ARTICOLO 16 – DISPOSIZIONI FINALI

Il presente Accordo sarà soggetto a registrazione solamente in caso d’uso. Le spese di registrazione sono a 

carico  della  parte  richiedente.  Il  presente  atto  è  composto  da  pagine  singole  e  viene  integralmente 

sottoscritto dalle parti dopo averlo letto e confermato. Il presente accordo è firmato dai rappresentanti  

delle parti che hanno deciso di partecipare al progetto “__________________”. 

Per quanto possa occorrere,  le  Parti approvano espressamente,  ai  sensi  e  per gli  effetti dell’art.  1341, 

2°comma, del Codice civile, l’art. 15 – Norme applicabili e Foro competente.

Il  Soggetto  Capofila:  _____________________  I  Partner:  _____________________ 

_____________________

I  GAL potranno prevedere ulteriori  elementi non previsti nello  schema, per esempio per disciplinare gli  

aspetti operativi nel caso si opti per la gestione degli interventi a Bando da parte di un partner.

26


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-09-13T09:31:21+0200
	GIANLUCA NARDONE




